КОМИТЕТ
ПО ДЕЛАМАРХИВОВ

ОРЕНБУРГСКОЙОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.08.2023 м 60

г. Оренбург
О проведенииконкурса
фотографий«АрхВернисаж»

В целях реализацииКонцепцииразвитияархивногодела в Оренбургской
областина периоддо 2030 года и развитиятворческогопотенциала работников
государственногои муниципальныхархивовОренбургскойобласти,

приказываю:
1. Провестис 10 августапо 12 сентября2023 г. конкурсфотографий

«АрхВернисаж>>(далее — фотоконкурс).
2. УтвердитьПоложениео фотоконкурсесогласно приложению.
З. Заместителюпредседателякомитета Т.С. Семеновой, консультанту

комитета О.Н. Сгибневой организоватьинформационнуюкампанию о

фотоконкурсе.4. Контрольза исполнением приказаоставляю за собой.
5. Приказвступаетв силу со дня его подписания

Председателькомитета И.М.Останина

Приложениек приказу
комитета по делам архивов
Оренбургскойобласти
от 01.08.2023 60

Положениео конкурсефотографий«АрхВернисаж»
1. Общиеположения

1.1. НастоящееПоложениео конкурсефотографийопределяетпорядок,
регламентподготовки и проведенияконкурсафотографий<<АрхВернисаж»(далее — Фотоконкурс) на территорииОренбургскойобласти.

1.2. Фотоконкурспроводитсяв рамкахреализацииКонцепцииразвития
архивногодела вОренбургскойобластина периоддо 2030 года, утвержденной
постановлением ПравительстваОренбургскойобластиот 06.06.2019 N2 365-пп
(в редакциипостановления от 1 1.04.2023 N2 372-пп)

Комитет по делам архивов«З. УчредителиФотоконкурса
Оренбургскойобласти(далее — Комитет), государственноебюджетное
учреждение«ОбъединенныйгосударственныйархивОренбургскойобласти
(далее - ГБУ «ОГАОО»)

1.4. ОрганизаторФотоконкурсаКомитет по делам архивов
Оренбургскойобласти(далее — Организатор), ГБУ «ОГАОО».

финансовой,1 , 5. Для осуществления организационной,

информационнойдеятельности в рамкахФотоконкурса,контролясоблюдения
условийнастоящего ПоложенияОрганизаторформируеторганизационный
комитет (далее — Оргкомитет) (Приложение N2 1).

1.6. Оргкомитетформируетсостав жюри Фотоконкурсаиз

представителейОрганизатора, партнеров Фотоконкурса, авторитетных
экспертовв областифотографиии представителейтворческихсоюзов и

объединенийнезависимо от места их проживания.
1.7. НастоящееПоложениепубликуетсяв открытомдоступе— на сайте

Организатора(http://komarchive.orb.ru/) и официальныхстраницах в

социальных сетях Организатора.1.8. Официальнойонлайн-площадкойдля дистанционного
взаимодействияучастников Фотоконкурсаи Оргкомитетаявляется
электроннаяпочта (одаоо-2023@.yandexxu).

2. Целии задачи Фотоконкурса
2.1. Цель— создание единойкоммуникационнойплощадки для развития

творческогопотенциала и демонстрациисвоих лучшихработархивистами.
Созданнаяуникальнаяплощадка, позволяет увидетьлюдей, события,

достопримечательностистраныи своей«малойРодины»глазами архивистов.
2.2. Задачиконкурса:
содействиетворческомусамовыражению и развитию участников

Фотоконкурсасредиархивистовфотографов— любителей;

поддержкаи стимулированиетворческихспособностейархивистов;
выявление творческиодаренныхи талантливых фотографов-любителей;
воспитание гражданскогосамосознания, стремленияк творческому

самовыражению и эстетической оценке действительностипосредством
искусствафотографии;

формированиепознавательного интересак прошлому, настоящемуи
будущему<<малойРодины»;

пополнение АрхивногофондаРоссийскойФедерациикачественными
фотоизображениямидля сохранения и популяризациинематериального
наследия.

2.3. Фотоконкурспроводитсясредиработниковгосударственногои
муниципальных архивов Оренбургскойобласти, которые занимаются

фотографиейнепрофессионально.
3. Номинациии категорииФотоконкурса

З. 1. Фотоконкурсвключает в себяследующиеноминации:
<<Портреты»(фотографии портретногоплана одиночные, парныеили

групповыефотоснимкилюдей);
дом — загадка>> (пейзаж, архитектурныеобъектынаселенных

пунктовОренбуржья);

<<Дыханиеприроды»(работы с изображениемпейзажей, выполненные
в дневное или ночное время, а такжеработыс изображениемфлорыи фауны);

«(Путешествия» (фотографии достопримечательностей, снятые во время
отпуска);

«Остановись, мгновенье» (репортажная съемка: фотографииконцертов,

праздничныхмероприятий);
«Одиндень в историиархива»(фотографии рабочихмоментов);

«Спортивнаявеличина>> (фотографии спортивныхмероприятий);
«Вот и Оренбург— последняя цель моего путешествия!>>(Путешествие

А.С. ПушкинаПетербург- Оренбург)

4. Условияучастияи срокипроведенияФотоконкурса
4.1. ОрганизаторФотоконкурса:4.1.1. устанавливаетсрокии правилапроведенияФотоконкурса;4.1.2. назначает экспертнуюкомиссию, жюри и председателяжюри

(далее — Комиссия, Жюри, Председатель).
4.1 .З. Плата за участие в конкурсе не взимается, работыне

рецензируются и остаются в распоряженииОрганизатора, с правом
некоммерческогоиспользования, для демонстрациина информационных
мероприятияхОрганизатора,а также передаютсяна постоянное хранениев
государственноебюджетноеучреждение«Объединенныйгосударственный
архивОренбургскойобласти».

4.2. Для участия в Фотоконкурсеавтор фотографийнаправляет
Организаторуна электроннуюпочту (ogaoo-2023@yandex.ru):

заявкупо установленнойформе(Приложение N2 2);

согласие на обработкуперсональныхданных (Приложение N2 3);

конкурсныеработыв соответствии с техническими требованиями,
указаннымив пунктахнастоящего Положения

4.3. Приемработстартует10 августа2023 года.
4.3.1. Фотоконкурспроводитсяв триэтапа.
Первыйэтап — приемработс 10 августапо 21 августа2023 года.
Второйэтап — отборочный:Комиссия, начиная с первогодня приема

работ, изучает фотографиина соответствие их заявленной тематике,
требованиямк съемке и обработки.Дляобъективнойоценки представленных
работ, членам жюри будутдоступны только идентификационныеномера
работучастниковФотоконкурса, которыебудутприсвоеныпри получении
работ.

финальный:на заседании Жюри подводит итогиТретийэтап
Фотоконкурса.Подведениеитогов Фотоконкурсапроводитсяне позднее 5

сентября2023 года
4.3.2. РезультатыФотоконкурсабудутопубликованына сайтекомитета

по делам архивовОренбургскойобластив разделе«Новости».
4.3.3. Выборноминации, на которыйпредставляетсяработа,

осуществляетучастникФотоконкурса(работа должна соответствовать теме
номинации). В однойноминации принимаетсяне болеетрехработот одного

автора.
4.3.4. К участиюв Фотоконкурседопускаютсятолько работы,которые

выполнены с соблюдениемтребований,указанныхв данном Положении.
4.3.5. Ответственность за соблюдениеавторских прав работы,

участвующейв Фотоконкурсе,несет автор, подготовившийданнуюработу.4.3.6. В Фотоконкурсене могут участвоватьпредставителиЖюрии
Комиссии. Для участия в Фотоконкурсепринимаются фотографии,
соответствующиетемам номинацийФотоконкурса.Однаи та же фотография
не может бытьпредставленав нескольких номинациях.

5.Техническиетребованияк фотоработам5.1. Представляемыена Фотоконкурсфотоработыдолжны
сопровождатьсяинформациейо съемке (авторское название работы,описание
изображенногона снимке объекта, человека, группы людей, место съемки,
дата съемки).

5.2. Конкурсныеработы(фотографии) должны быть представленыв
цифровомформатејред(tif), не менее 300 dpi в цветовоймодели RGB,
размеромпо длиннойсторонене менее 1900 пикселейи не более5700
пикселей.

5.3. Допускаетсяминимальная обработкакадровв программахдля
редактированияфотографий,включающая корректировкуцветового тона и
контраста, экспозиции, кадрирование, увеличениерезкости.

5.4. К участиюв Фотоконкурсене принимаются:
работыс авторскимизнаками, добавленнымирамками, водяными

знаками и т.д.;

работы,не соответствующиеноминациям и (или) условиямПоложения;
работы,имеющие низкое техническое качество фотографий;
работы, нарушающие общепринятыеморально-нравственныенормы

общества, а также фотографии, в которыхможно распознатьэлементы,
пропагандирующиеили возбуждающиесоциальную, расовую, национальную
или религиознуюненависть и вражду;

работы,выполненные другимиавторами;
фотографии,созданные с помощью нейросетей.
5.5. Фотоработы,не соответствующиенастоящим требованиям, не

допускаютсяк рассмотрениюЖюри.
6. Критерииоценкифотоработи порядокопределенияпобедителей

6.1. Первичнуюоценку работ, представленныхна Фотоконкурс,
проводитКомиссия.

6.2. На этапефиналаэксперты, вошедшие в состав Жюри, в присутствии
Председателяопределятпо 5 лучших работв каждойноминации для

экспонированияна итоговойвыставке «АрхВернисаж».6.3. Решениемжюри количество лучшихработможет бытьувеличено.6.4. РешенияЖюриоформляютсяпротоколом, которыйподписывается
председателемЖюри.

6.5. Все участники I фотоконкурса«АрхВернисаж»получают
Сертификатучастника.

6.7. В рамкахпроведениярасширенногозаседания коллегии комитета по
делам архивовОренбургскойобласти, котороесостоится 12 сентября2023 г.

лучшиеработыбудутпредставленына выставке <<АрхВернисаж».Победители
ФотоконкурсабудутнагражденыДипломами.6.8. К работев составе Жюрибудутприглашенынезависимые эксперты,
у которыхбудетрешающийголос в отбореработдля итоговойвыставки.
Итоговаявыставка будетиметь виртуальныйаналог наофициальнойстранице
комитета по делам архивовОренбургскойобласти.

7. Критерииоценкифотографий7.1. Фотографииоцениваются по следующимкритериям:
соответствие фотографиитеме Фотоконкурсаи подаваемойноминации.
общеевосприятиеот работы;
композиция;
художественностьи оригинальность:фотографиядолжна привлекать

внимание особенностьюхудожественногорешения(композиция, свет, цвет и
др.);

техническое качество: снимок должен бытьхорошегокачества, главные
элементы должны быть в резкости (если размытие не является
художественнымприемом).

эксклюзивность;
эмоциональность.

ПриложениеN2

к Положению о фотоконкурсе
«АрхВернисаж»

ОргкомитетФотоконкурса
ОстанинаИринаМихайловна-

СеменоваТатьянаСергеевна-
ЕрофеевКонстантинГеннадиевич-

МорозоваМарияВикторовна-

председателькомитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

заместитель председателякомитета
по делам архивовОренбургскойобласти
директоргосударственногобюджетного

«Объединенныйучреждения
государственныйархив Оренбургской
области»

заместитель директорагосударственного
бюджетного учреждения
«Объединенныйгосударственныйархив
Оренбургскойобласти»

АманкуловаКатимаАхметжановна- консультанткомитета по делам архивов

СгибневаОльгаНиколаевна-

Оренбургскойобласти

консультанткомитета по делам архивов
Оренбургскойобласти

СтяжковаГалинаКонстантиновна- консультанткомитета по делам архивов

ЗвереваНатальяАнатольевна-
Оренбургскойобласти

начальник центрааудиовизуальных
документов
бюджетного

государственного
учреждения

«Объединенныйгосударственныйархив
Оренбургскойобласти>>

ПриложениеN9 2

к Положению о фотоконкурсе
«АрхВернисаж>>

ЗАВКА на участиев фотоконкурсе

2

3

4

5

6

ФИО участника(полностью)

Категория
Номинациис указанием
количества работ

Адресэлектроннойпочты для

обратнойсвязи (обязательно)

Контактныйтелефон
(обязательно)

Городпроживания

номинация количество

Согласенс условиямипп.4,1 .З.;4.2.; 4.3.5; 5.4 Положенияо фотоконкурсе
2023 г.

ПриложениеN2 3

к Положениюо фотоконкурсе
«АрхВернисаж»

Согласие
на обработкуперсональныхданных

я,

зарегистрированный
(фамилия, имя, отчество)

по адресу:

в соответствии со статьей9 Федеральногозакона от 27.07.2006 лг2 152-ФЗ <<О
персональныхданных» своей волей и в своем интереседля обеспечения
соблюдениязаконов и иных нормативныхправовыхактов, для рассмотрения
вопросао награждении,

даю согласие оператору— комитету по делам архивовОренбургской
области

на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработкумоих персональныхданных, включая сбор,запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение(обновление, изменение),
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование,удаление, уничтожениеперсональных
данных
именно:

1.
2.

З.
4.

в соответствии с положениями действующегозаконодательства, а

Фамилия, имя, отчество

Адресэлектроннойпочты для обратнойсвязи

Номерателефонов(мобильного и домашнего)

Городпроживания, адреспроживания
Если мои персональныеданные можно получить только у третьей

стороны, то я должен бытьуведомленоб этом заранеес указаниемцелей,
предполагаемыхисточников и способовполученияперсональныхданных,
также должно бытьполученона это согласие.

Мне разъясненымои права и обязанности, связанные с обработкой
персональныхданных, в том числе, моя обязанностьпроинформировать
операторав случаеизменения моих персональныхданных; мое правов любое
время отозвать свое согласие путем направления соответствующего

письменного заявления оператору.

Согласиевступаетв силу со дня его подписания и действуетна период
проведенияФотоконкурса.

Мне разъяснено, что при отзыве мною согласия Операторвправе
продолжить обработкумоих персональных данных в случаях,

предусмотренныхФедеральныхзаконом от 27 июля 2006 года N2 152-ФЗ

персональныхданных».

(дата)

20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)